
桂阳县捷点汽车服务中心建设项目

竣工环境保护验收报告

建设单位 : 桂阳县捷点汽车服务中心

编制单位 ：郴州市力方检测技术有限公司

2021年 3月



桂阳县捷点汽车服务中心 郴州市力方检测技术有限公司

电话 ：18890105014 电话 ：0735-2831268

传真 ： / 传真 ：/

邮编 ：424400 邮编 ：423000

地址 ：郴州市桂阳县鹿峰街道金

叶路牛巷口村二组1幢

地址 ：

郴州市苏仙区王仙岭街道

郴州大道苏仙区委党校5

号办公房3-5楼

建 设 单 位 ：桂阳县捷点汽车服务中心

法 人 代 表 ：朱咸国

编 制 单 位 ：郴州市力方检测技术有限公司
[...]
25%；石油加氢轻石脑油 2.5%～10%

清漆

（配比

10:5:1）

油性

漆

聚丙烯酸树脂 27%～43%；醋酸丁脂纤维素

30%~35%；醋酸乙酯 6%～14%；醋酸丁酯

6%～14%；苯 5%左右；甲苯 5%左右，二甲

苯 15%左右。

0.025
固化

剂

乙酸丁酯 50%～75%；2,4-二异氰酸根合-1-甲
苯与 1,6-二异氰酸根合乙烷的聚合物 25%～
50%；1,6-二异氰酸根合乙烷的均聚物 25%～

50%

稀释

剂

乙酸丁酯 50%～75%；1-甲氧基-2-丙醇10%～
25%；石油加氢轻石脑油 2.5%～10%

7 活性炭 / t/a 0.0593

洗

车
8

汽车清

洗剂

十二烷基苯磺酸钠（C18H29NaO3S）10-12%，水 80-86%，
脂肪酸聚氧乙烯醚硫酸钠（RO（CH2CH2O）n-SO3Na）

3-5%
t/a 0.25

公

用

工

程

9 电 由市政电网供给 KWh/a /

10 水 由自来水管网供水 t/a /



10

本项目给水由桂阳县市政给水管网供给，主要有生活用水、洗车用水、打磨

用水、场地清洗用水等。生活用水按年运行 300天计算，则年用水量为 54t/a，产

排污系数取 0.8，则生活污水年产生量约为 43.2t/a。洗车废水根据《湖南省用水定

额》(DB43/T388-2020)表 31-0811 汽车、摩托车等修理与维护， 约 40L/辆/次计，

年洗车量 600辆，洗车用水量为 24t/a。场地清洗主要以拖地为主，用水可忽略不

计。打磨用水主要用桶装用水，用量较少，可忽略不计。根据用水分析，项目雨

水采用雨污分流，雨水排至周边雨水管网，生活污水与经自建的沉砂隔油处理后

洗车废水排入市政污水管网进入桂阳国水污水处理厂处理达标后，最后进入西河。

项目水平衡图见图 1。

图 1-1 项目水平衡图（虚线指自然损耗，不排放；单位：t/a）

三、主要工艺流程及产污环节

项目产排污流程见下图：

图 3-1 运营期工艺流程及产污节点图



11

工艺流程说明：

由上述运作流程可知，项目在营运期的主要产污环节包括：

（1）汽车进场：需要提供维修服务的汽车进入项目区。

此工段的排污节点为汽车尾气，汽车噪声。

（2）检验：使用仪器对汽车进行初步检查，主要对汽车外观、油路、电路、

性能等进行初步检查和判断。

（3）检修

①四轮定位

用四轮定位仪，以车辆的四轮参数为依据，通过调整以确保车辆良好的行驶

性能并具备一定的可靠性。

此工段的污染物主要为噪声。

②总成及更换零部件

总成包括汽车玻璃，全车灯具，全车内、外装饰件及把手，座椅及附属件，

车锁结构，车窗密封及升降结构，车门及前后帆盖的连结活动结构等。根据预检

确定更换的总成、零部件后由专业技工进行更换，废旧的零部件可由客户自行带

走，或由项目进行收集处理。

此工段的排污节点为废旧零部件。

③钣金工序

a、钣金整形：对车辆进行检修，部分车辆仅需更换零部件即完成修理，部分

待维修车辆达不到更换的必要，则需焊接处理，采用 CO2保护、埋弧自动焊接；

钣金工序也称为砂板工序。此过程会产生汽车尾气、焊接烟尘、废零部件、废焊

条等。

b、补灰：手工在砂板位置补上原子灰，对待修补部位起到填补、修平的作用。

c、水磨：对需修补车漆等车辆喷漆前打磨修补，采用水磨方式（手工，使用

擦拭纸对补灰后的部件进行擦拭，又称水磨）。产生的废水主要分散在空气和地

面上，产生量较小，自然蒸发。

d、喷漆、烤漆：项目先将油漆与稀释剂按 1：0.8的比例配比后，在喷烤漆房

内，对待喷漆部位进行喷漆，喷漆后进行烤漆。本项目烤漆采用电源加热。单台

车烤漆温度约为 60℃，喷、烤漆时间约为 60分钟。项目烤漆房安装了净化过滤装



12

置，先经过干式过滤吸附，再经 UV光解，最后经活性炭吸附之后经管道排出室

外。此过程会产生喷烤漆废气，活性炭定期更换产生废活性炭，喷漆过程中产生

废容器（油漆罐和稀释剂罐）。

喷漆房空气流程：进风口→初级过滤网→送风机→热能转换器→静压室→进

风二级过滤→排风机→UV光解→活性炭吸附→排气筒→大气。

④更换机油

汽车在使用一段时间后，润滑系统中会沉积大量的油泥，影响润滑系统的正

常工作，甚至出现严重的机械故障，因此需要更换机油。此工段的排污节点为更

换时产生的废机油。

⑤更换防冻液

汽车保养过程中会有部分汽车会更换防冻液，此工序会产生废防冻液。

（4）车辆清洁

维修完成后的汽车需进行清洗，车辆清洁会产生清洗废水。

（5）交付使用

维修后的汽车交付顾客使用。



13

表 3 主要污染源、污染物处理和排放情况

项目运营过程中不设置职工食堂、职工宿舍楼。主要经营范围包括发动机大

修、汽车空调、汽车钣金、汽车喷漆、电脑解码、发动机养护、自动/手动变速

箱维修保养、刹车系统维护、大灯翻新、四轮定位、轮胎更换、补胎、电瓶销售

等维修服务。其次还包括汽车的精洗、抛光、打蜡、镀晶、镀膜、车内消毒和空

调清洗以及车内脚垫、座垫、香水、喇叭、雨刮等的配饰。营运过程主要污染物

废水、废气、噪声、固体废物。

一、废水

本项目运营期生活污水、地面清洗水、生产废水（洗车废水和水磨废水）。

1、生活污水

项目营运期配置员工 2名，均不在厂区食宿，年工作 300天。生活污水主要

污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N。生活污水经市政污水管网进入桂阳国水

污水处理厂处理后达标排放。

2、地面清洁废水

项目采取拖地方式对项目地面进行清洁，产生的废水量可忽略不计。

3、生产废水

①水磨废水

车辆喷漆前打磨修补，采用水磨方式。水磨废水产生量较少。水磨废水随着

水磨方式（手工，使用擦拭纸对补灰后的部件进行擦拭，又称水磨）分散在空气

和地面上，产生量较小，自然蒸发。

②洗车废水

项目平均每天洗车 2辆，此废水主要含有 COD、SS、石油类、阴离子表面

活性剂等。经自建隔油沉淀池隔油沉淀后，经市政污水管网进入桂阳国水污水处

理厂处理达标后排放。

本项目采用雨污分流，雨水排至周边雨水管网。项目生活污水经桂阳县市政

管网收集处理后进入桂阳国水污水处理厂处理，生产废水经隔油沉淀池隔油沉淀

后经市政污水管网进入桂阳国水污水处理厂处理。项目生活污水、生产废水经预

处理设施处理达标后，经市政污水管网进入桂阳国水污水处理厂处理达标后，排

入西河。



14

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价：

依托隔油池处理设施的环境可行性评价：

项目洗车废水经厂区经隔油沉淀池处理后后市政污水管网排入桂阳国水污

水处理厂。项目为汽车维修与保养项目，废水中不含第一类污染物，隔油沉淀池

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流

式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流

动中油品上浮水面。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处

理，以去除悬浮物、石油类及其他物质。

依托污水处理设施的环境可行性评价：

湖南桂阳国水污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺卡鲁塞尔氧化沟

+MBBR+活性砂滤池过滤， 其设计规模为3万立方米/日，桂阳国水污水处理厂

一期工程提标改造项目建设地点：桂阳县鹿峰街道新城村（原城郊乡新城村）。

出水标准：出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18618-2002)一级A

标准，项目位于污水处理厂东北侧，在污水处理厂服务范围内。

项目为汽车维修与保养项目，废水中不含第一类污染物，生活污水经化粪池

处理后达《污水综合排放标准》三级标准、生产废水均经隔油沉淀池处理后达《汽

车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）中表2新建企业水污染物排放浓

度限值（间接排放）后，经市政污水管网排入桂阳国水污水处理厂。目前桂阳国

水污水处理厂一期项目目前完全有容量接纳本项目废水。

综上分析，本项目运营期污水对区域地表水环境影响较小。

二、废气

1、喷漆房废气

项目车辆喷漆及喷漆后的车辆在烤漆房内经热风发生器升温烘烤。车辆喷漆

和烤漆时会产生有机废气，挥发的有机废气主要为苯、甲苯、二甲苯、其余以非

甲烷总烃计。喷烤漆均在漆房内密封负压作业，基本不会出现无组织排放。项目

漆房涉及喷漆和烘干两个阶段，采用手动喷漆，拟建项目喷漆房所使用的原料漆，

由厂家调配好后送来，且不在现场进行调配。

项目有机废气拟设干式过滤+UV 光解+活性炭吸附净化装置处理后由排气

筒有组织排放。其中 UV光解处理效率为 80%，活性炭吸附处理效率按照 50%，



15

喷漆房风机量约为 24000m3/h。项目漆房在作业时，密封、负压作业，喷漆废气

基本无散排。对周围环境影响较小。

2、无组织废气

①汽车尾气

汽车在场区内进行检测维修和出场前检测过程会产生少量的汽车尾气。机动

车尾气主要是机动车在怠速运转时产生，主要污染因子为 CO、HC、NOX等。

项目汽车尾气产生量较少，对周围环境影响较小。

②焊接废气

钣金工序有部分汽车需要焊接维修，焊接过程其主要污染物有焊接烟尘。本

项目焊接成型工段按工艺需要，使用 CO2保护焊进行焊接。焊丝的用量为 0.01t/a，

焊接废气以无组织排放。焊接烟尘分散且量少，其产生的焊接烟尘不会对大气环

境造成较大影响。

三、噪声

本项目营运期噪声主要的噪声源为举升机、拆胎机、平衡机、洗车机、修复

机、空压机、打磨机、电焊机等设备，布置在生产车间内，噪声级 70-90dB(A)，

经减震垫，阻隔密闭等降噪措施，噪声级 55-70dB(A)，根据各噪声源的产噪特

征、所处位置以及传播途径，项目有针对性的分别采取以下噪声防治措施：

（1）在设备选型时，均选用低噪声设备；

（2）采用减震垫，并且置于密闭房间内，房间隔声效果较好。

（3）设备进行合理布局，加强设备日常检修和维护，以保证各设备正常运

转，以免由于设备故障原因产生较大噪声；加强生产管理，教育员工文明生产，

尽量避免原材料及工具的碰撞，减少人为因素造成的噪声。项目运营期噪声经距

离衰减后能够达到《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标

准，对本项目对周围环境影响较小。

四、固体废物

本项目的固体废物主要包括员工与顾客生活垃圾、餐厨垃圾、废零部件、废

焊条、废轮胎、废含油抹布及手套、废活性炭、废机油、废铅蓄电池、废容器（油

漆罐和稀释剂罐）、废机滤、废冷冻液等。

1、生活垃圾



16

项目员工人数 2人。按每人产生垃圾 0.5kg/天估算，则项目每天产生的生活

垃圾为 1kg/d，全年（按 300天/年计）产生量为 0.3t/a。生活垃圾经集中收集后，

全部交由当地环卫部门统一外运处置。

2、一般工业固体废物

项目产生的一般工业固废主要是项目生产过程中产生的废零部件、废焊条

等。

①废零部件

根据业主提供资料及类比同类型生产企业，项目生产过程中产生的废零部件

约为 1t/a。

②废焊条

根据类比资料分析，每公斤焊条产生的废焊条约 0.15kg，项目焊丝的用量为

0.01t/a，则项目废焊条的产生量为 0.0015t/a。

③废轮胎

根据企业提供资料，项目维修过程产生废轮胎 0.5t/a，由企业回收外售。

④废含油抹布及手套

车辆维修过程产生废含油抹布及手套，产生量约为 0.1t/a，混入生活垃圾由

环卫部门定期清运。

3、危险废物

项目产生的危险固废主要是废气处理设施产生的废活性炭、废容器以及汽车

跟换机油产生的废机油等，危废存放于危废暂存间，定期交资质单位处置，危废

间设于厂内西北侧。

①废活性炭

本项目喷漆工序产生废气经干式过滤+UV 光解+活性炭吸附净化装置处理

排放，选用活性炭平均效率在 30%左右，产生废活性炭共 0.0593t/a。

②废机油

项目每年维修保养 720辆车，需要更换机油的约有 150辆，汽车平均每辆车

更换机油 5L，机油使用量 0.75t/a，则年产生废机油 0.75t/a。

③废容器

项目每年维修保养原料产生的废包装容器约 0.2t/a。



17

④废铅蓄电池

根据企业提供资料，本项目更换废电池约 50 只/年，单个电瓶重量按 10kg

计，则废电池产生量为 0.5t/a，废电池属于 HW49其他废物类危险废物。

⑤废防冻液

根据企业提供资料，本项目产生废防冻液约 0.12t/a，废防冻液属于 HW09

油/水、烃/水混合物乳化液。

⑥废机滤

本项年更换机滤 500个，单个机滤重量按 150g计，合计 0.075t/a，废机滤

属于 HW49其他废物类危险废物。



18

表 4 环评报告表主要结论和建议

一、结论

1.1 项目概况

桂阳县捷点汽车服务中心建设项目位于郴州市桂阳县鹿峰街道金叶路牛巷

口村二组 1幢。地理位置为东经 112.735021，北纬 25.727243。拟建项目主要建

设包括主体工程（200 m2）、辅助工程（150 m2）、储运工程（面积约 80m2）、

公用工程、环保工程。项目预计每天维修车辆 1-3 辆（对取平均值为 2 辆/天，

则年维修车辆 720辆），平均每月约对 30辆车进行喷漆（年喷漆车辆 360辆），

平均每天洗车约 2辆/天，主要维修各类牌子小型汽车。项目总投资 20万元，其

中环保投资 5万元，占总投资的 25%。

本项目属于汽车修理项目，根据《汽车维修业开业条件》（GB/T16739－

2014）相关规定，属于二类汽车维修企业。不属于《产业结构调整指导目录（2019

年本）》中鼓励类、淘汰类、限值类项目，视为允许类。符合相关产业政策的要

求。选址符合相关规划要求，选址合理。

1.2区域环境质量现状

（1）环境空气：项目区 SO2、NO2、PM10、PM2.5、非甲烷总烃浓度均达

到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二类区标准限值，评价区域空气环

境质量良好。

（2）地表水环境：项目地表水监测断面各监测指标均符合《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质要求，项目地表水环境质量较好。